
LEGISLATIVA A DALŠÍ 

AKTUÁLNÍ TÉMATA

CBAM, cash-controls,

spotřební a energetické daně
plk. Mgr. Lubomír Kučera

ředitel sekce 04 – Právní GŘC

Generální ředitelství cel

13. 9. 2024



CBAM 

MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO 

VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH



• Nařízení č. 2023/956 o mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích

• Dvojí role Celní správy ČR

• Celní orgán (povoluje dovoz zboží podléhajícího CBAM)

• Příslušný orgán pro povolování statusu schváleného deklaranta pro CBAM

• Zboží podléhající CBAM 

• Odvětví s vysokými emisemi uhlíku a vysokým rizikem úniku uhlíku. Konktrétně 

se to týká některých komodit a produktů s původem z třetích zemí mimo EU z 

těchto odvětví: železa a oceli, hliníku, cementu, elektrické energie, vodíku a 

hnojiv. 

• Detailně uvedeno v příloze I. nařízení 2023/956

CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH

3



• Celní orgán

• Celní úřad není oprávněn povolit dovoz zboží podléhajícího CBAM jinou osobou 

než schváleným deklarantem (čl. 25 nařízení 2023/956). Jde o standardní zákaz 

a omezení v celním řízení. 

• Celní orgány pravidelně a automaticky předávají informace Komisi. 

• Příslušný orgán pro povolování statusu schváleného deklaranta pro CBAM

• Celní úřad bude udělovat status schváleného deklaranta pro CBAM, a to při 

splnění podmínek uvedených v nařízení 2023/956 (viz dále).

• Pravomoc bude stanovena českým zákonem (jeho návrh se aktuálně nachází v 

meziresortním připomínkovém řízení - do 17. 9. 2024) 

CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH

4



• Kritéria pro udělení statusu schváleného deklaranta pro CBAM:

• žadatel je usazen v členském státě, v němž je žádost podávána, 

• žadateli bylo přiděleno číslo EORI v souladu s celním kodexem Unie,

• žadatel prokáže svou finanční a provozní způsobilost plnit povinnosti podle 

nařízení 2023/956

• žadatel se v průběhu 5 let předcházejících podání žádosti nedopustil 

závažného nebo opakovaného porušení těchto předpisů – celních, 

daňových, pravidel proti zneužívání trhu nebo nařízení 2023/956 a prováděcích 

aktů; žadatel nesmí mít záznam o spáchání závažného trestného činu 

souvisejícího s jeho hospodářskou činností. 

CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH

5



PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI 

– CASH CONTROLS



• Novela zákona č. 253/2008 Sb., účinnost od 1. 1. 2025

• Sněmovní tisk č. 659, aktuálně v PSP po vrácení Senátem.

• Kontrola převozů peněžní hotovosti celním úřadem

• Dosavadní stav - ohlašovací povinnost (§ 41) 

• Povinnost oznámit celnímu úřadu dovoz a vývoz peněžní hotovosti v hodnotě 

alespoň 10 000 EUR. 

• Nová kompetence - informační povinnosti (§ 41a) 

• Povinnost na základě výzvy celního úřadu sdělit údaje o:

• převozu peněžní hotovosti (jak v rámci ČR, tak z/do jiného členského státu) v 

hodnotě alespoň 15 000 EUR.

• poštovní nebo jiné zásilce odesílané/přijímané z/do České republiky do/z 

jiného členského státu Evropské unie v hodnotě alespoň 15 000 EUR.

PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI – CASH CONTROLS

7

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=659


• Celní úřad může zadržet peněžní hotovosti v případě důvodného podezření, 

že

• a) dochází k porušení ohlašovací povinnosti podle (dovoz a výzoz),

• b) dochází k porušení informační povinnosti (vnitrounijní část), nebo

• c) souvisí s legalizací výnosů z trestné činnosti nebo financováním terorismu.

• Přestupková rovina

• Nesplnění informační nebo ohlašovací povinnosti je přestupkem, který 

projednává celní úřad

PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI – CASH CONTROLS

8



NÁVRH NOVELY ZÁKONA 

O SPOTŘEBNÍCH DANÍCH

PŘEDPOKLAD ÚČINNOSTI 1.1.2025



- odstranění výkladových či jiných problémů spojených s praktickým uplatňováním zákona o 

spotřebních daních

- zvýšení právní jistoty dotčených subjektů

- snížení administrativních nákladů podnikatelské sféry

- zefektivnění procesu výběru a správy spotřebních daní

K zásadním změnám dochází

- v obecné části zákona,

- u daně z minerálních olejů,

- u daně z piva u minipivovarů,

- u daně z tabákových výrobků.

Cíle návrhu zákona:

10



11

• § 4 odst. 7 zákona 

Nelze-li u plátce určit místní příslušnost podle daňového řádu, 

je místně příslušným správce daně, 

který vůči tomuto plátci jako první učinil úkon zahajující řízení. 

Změna v jednoznačném určení místní příslušnosti



12

• § 43f odst. 2 zákona

Bezdlužnost zjišťuje správce daně z moci úřední.

Změny spočívající ve zjišťování údajů o bezdlužnosti subjektů



13

• nově § 52b zákona

- na příslušných povoleních nebudou uvádění dodavatelé odpadních olejů (§ 13 odst. 2) – 

snížení frekvence změn těchto povolení

- zrušena povinnost oznamování doprav odpadních olejů (§ 50 odst. 4)

Změny v oblasti přijímání a užívání odpadních olejů



14

Zdaňovací období se u obou nároků na vrácení daně prodlužuje 

z kalendářního měsíce na kalendářní čtvrtletí.

Změny v prodloužení zdaňovacích období u nároků na vrácení 
daně z minerálních olejů použitých k výrobě tepla (§ 56) 

a z ostatních benzínů (§ 56a)



• § 59 odst. 8 písm. c) zákona

Dochází ke snížení minimální kapacity daňového skladu pro LPG ze 200 000 litrů na 100 000 litrů. 

Snížení kapacity daňových skladů LPG 

15



16

• § 82 zákona

Pro účely nižších sazeb se „malým nezávislým pivovarem“ rozumí pivovar, 

- který je právně a hospodářsky nezávislý na jakémkoli jiném pivovaru, 

- který využívá provozních prostor, jež jsou fyzicky umístěny odděleně od jakéhokoli 

jiného prostoru, 

- a který nevyrábí značkové pivo v licenci. 

Spolupracují-li však dva nebo více malých pivovarů a jejich společný roční výstav nepřekročí 

200 000 hl, mohou být tyto pivovary považovány z hlediska sazby daně za jediný malý nezávislý 

pivovar.

Posuzování velikosti minipivovarů 
zavedení možnosti sčítání jejich výroby



17

• § 103, nově § 103a – 103g zákona

- zjednodušení procesu změny cen cigaret pro konečného spotřebitele 

- cena nebude stanovena formou cenového rozhodnutí podle zákona o cenách, ale formou 

zveřejnění pověřeným správcem daně 

Změna systému stanovení cen cigaret pro konečného 
spotřebitele



18

• § 106 zákona

Zdanění tabákového výrobku se nově prokazuje také tabákovou nálepkou,

pokud je tabákový výrobek značen v souladu s tímto zákonem a prováděcím právním předpisem.

Prokázání zdanění tabákových výrobků



19

• § 126 zákona

• stávající limity pro snížení zajištění ve výši 10 %, 20 % a 40 %

• je doplněna hranice ve výši 50 %, 

• a to při zvýšení počtu měsíců, po které musí být kontinuálně splňovány stanovené podmínky 

pro povolení snížení 

Snížení úhrady nebo zajištění hodnoty tabákových nálepek



20

• § 131c písm. b) zákona

- Jde o zjednodušení stanovení vzniku daňové povinnosti,

- a to při každém zjištění surového tabáku, tj. i u osoby jiné než zákon o spotřebních daních 

povoluje:

- osoba, která není registrovaná jako osoba skladující surový tabák, 

- není provozovatelem výrobního daňového skladu tabákových výrobků, zahřívaných 

tabákových výrobků, ostatních tabákových výrobků souvisejících  s tabákovými výrobky 

- nedopravuje surový tabák v souladu s tímto zákonem.

Vznik daňové povinnosti u surového tabáku



21

• 134b odst. 5

Správce daně tak může povolit výjimku z povinnosti značkovat a barvit minerální oleje 

osvobozené od daně podle § 49 odst. 1 zákona pokud je značkování a barvení na závadu jejich 

použití, a to na technicky odůvodněnou a podloženou žádost uživatele, který je přijímá a užívá.

Zrušení povinnosti značkování některých minerálních olejů



22

• 134w odst. 2 zákona

- Nově do této definice spadají ti distributoři, kteří nabydou zvláštní minerální oleje za účelem 

jakékoli transakce, která se odehraje na daňovém území České republiky.

- Definice tak zahrnuje i ty transakce, kdy dojde k přijetí zvláštních minerálních olejů 

(v jiném členském státě nebo v České republice), následnému skladování v České republice 

a následnému přeprodeji či jinému převodu třetí osobě usazené v České republice 

i mimo daňové území České republiky.

Změna definice registrovaných osob nakládajících 
se zvláštními minerálními oleji



23

• § 134zj zákona

Rozšíření podmínky pro poskytnutí kauce.

Podmínku pro poskytnutí kauce nemusí splňovat osoba skladující surový tabák, která je

- provozovatelem výrobního daňového skladu tabákových výrobků, zahřívaných tabákových 

výrobků, ostatních tabákových výrobků nebo výrobků souvisejících s tabákovými výrobky, 

- pokud poskytuje zajištění daně pro tento daňový sklad nebo 

- zajištění hodnoty tabákových nálepek, jejichž souhrnná výše odpovídá alespoň výši kauce, 

kterou by osoba skladující surový tabák byla povinna poskytnout.

Úprava podmínek pro poskytování kauce u surového tabáku



ENERGETICKÉ DANĚ -

IDENTIFIKOVANÉ PROBLÉMY



25

• Zákon o energetických daních je morálně zastaralý a neupravuje vše, co by správní praxe 

potřebovala, např.:

• Správa energetických daní by měla být upravena samostatným zákonem

• Obsahuje odkazy na neaktuální právní normy.

• Některé odborné termíny nejsou nikde legislativně zakotveny – např. elektrolytické procesy.

• Absentují části procesu, které je nutno domýšlet či jsou adoptovány z principů spotřebních daní.

• Je nutné nově kodifikovat povolovací řízení, a např. zakotvit povinnost bezdlužnosti vůči státním orgánům.

• Je nutné vyřešit i odejmutí povolení v případech, kdy daňový subjekt již nesplňuje podmínky, za kterých bylo 

příslušné povolení vydáno.

• Je nutné aktualizovat i správní delikty – např. nevedení evidence.

• Je nutné legislativně podchytit některé praxí zjištěné nedostatky, které zákon vůbec neřeší – např. stanovení 

spalného tepla u bioplynu a dalších plynů (úniková klausule s právní fikcí sice existuje, ovšem daná hodnota 

platí pro zemní plyn a u jiných plynů je nereálná).  

• Je nutné reagovat i na judikaturu NSS – např. výměna plynoměru, vydání energetického produktu bez daně 

zahraničnímu subjektu, plyn zdaněný sazbou daně pro teplo použitý pro pohon motorů, aj.

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, část 45., 46. a 47. – energetické daně



Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: Legislativa a další  aktuální témata  CBAM, cash-controls, spotřební a energetické daně
	Snímek 2: CBAM  MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH
	Snímek 3: CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH
	Snímek 4: CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH
	Snímek 5: CBAM – MECHANISMUS UHLÍKOVÉHO VYROVNÁNÍ NA HRANICÍCH
	Snímek 6: PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI – CASH CONTROLS
	Snímek 7: PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI – CASH CONTROLS
	Snímek 8: PŘEVOZY PENĚŽNÍ HOTOVOSTI – CASH CONTROLS
	Snímek 9: Návrh novely zákona  o spotřebních daních  předpoklad účinnosti 1.1.2025
	Snímek 10: Cíle návrhu zákona:
	Snímek 11: Změna v jednoznačném určení místní příslušnosti
	Snímek 12: Změny spočívající ve zjišťování údajů o bezdlužnosti subjektů
	Snímek 13: Změny v oblasti přijímání a užívání odpadních olejů
	Snímek 14: Změny v prodloužení zdaňovacích období u nároků na vrácení daně z minerálních olejů použitých k výrobě tepla (§ 56)  a z ostatních benzínů (§ 56a)
	Snímek 15: Snížení kapacity daňových skladů LPG 
	Snímek 16: Posuzování velikosti minipivovarů  zavedení možnosti sčítání jejich výroby 
	Snímek 17: Změna systému stanovení cen cigaret pro konečného spotřebitele
	Snímek 18: Prokázání zdanění tabákových výrobků
	Snímek 19: Snížení úhrady nebo zajištění hodnoty tabákových nálepek 
	Snímek 20: Vznik daňové povinnosti u surového tabáku
	Snímek 21: Zrušení povinnosti značkování některých minerálních olejů
	Snímek 22: Změna definice registrovaných osob nakládajících  se zvláštními minerálními oleji
	Snímek 23: Úprava podmínek pro poskytování kauce u surového tabáku
	Snímek 24: ENERGETICKÉ DANĚ - identifikované problémy
	Snímek 25: Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, část 45., 46. a 47. – energetické daně
	Snímek 26: Děkuji za pozornost!

